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Sähköistetyt suurpetoaidat

Laidunalueen aitaaminen sähköistetyllä suurpetoaidal-
la on tehokas keino tuotanto- ja kotieläinten suojaami-
seen mutta se on myös suhteellisen arvokas sijoitus ti-
lalliselle. Aitaamisen tarkoituksena on pitää tuotantoeläi-
met aidan sisäpuolella ja estää petojen pääsy aitaukseen. 
Sähkö aitauksen toiminta perustuu sen antamaan sähkö-
iskuun, joka toimii pelotteena aidan sisäpuolelle pyrkivälle 
eläimelle. Sähköisku on vaaraton eläimelle, mutta tuntuu 
niin ikävältä, että viimeistään parin kokeilun jälkeen eläin 
välttää aitaan koskettamista.

Pelotevaikutusta voi lisätä hajustetuilla tai hajustamat-
tomilla, tuulessa heiluvilla lipuilla tai folioliuskoilla. Tarkoi-
tuksena on antaa eläimelle näkö- ja hajumuistiärsyke.

Aita koostuu viidestä-seitsemästä sähköä johtavasta 
langasta, aitatolpista, virtalähteestä ja maadoitteista. Toi-
nen vaihtoehto on normaali eläinverkkoaita, johon on li-
sätty ulkopuolelle sähkölankoja aidan alaosaan ja ylä-
osaan. Aidan tulee olla riittävän korkea (noin 1,5 m) ja an-
taa tarpeeksi kova sähköisku lähestymistä yrittävälle pe-
dolle. Pedot eivät ole halukkaita hyppäämään aidan yli, 
vaan yrittävät mieluummin päästä läpi aidan alaosasta. 
Tämän vuoksi on tärkeää, että ainakin sähkölanka-aidan 
kolme alinta lankaa asennetaan riittävän alhaalle maan-
pinnasta. 1   

Viimeisten vuosien kehitystyön tuloksena toimivim-
maksi ratkaisuksi suurpetojen karjaan kohdistamien hyök-

käyksien estämiseksi on osoittautunut seitsemänlankai-
nen sähköpaimenaita, jossa lankoja on 20 cm välein. Ai-
talankana on käytetty n. 2 mm paksua vaijeria sekä nä-
kyvyyden parantamiseksi kolmantena ja ylimpänä lanka-
na sähköä johtavaa 12 mm leveää nauhaa. Suurpetosäh-
köaidoissa on käytetty yleensä kaksimetrisiä kestopuupyl-
väitä, jotka on lyöty maahan siten, että tolppaväli on ollut 
noin 5-6 metriä. Tasaisilla ja suorilla aitauskohteilla tolppa-
väliä on mahdollista pidentää. Aidan korkeuden tulee olla 
noin 1,4 -1,6 metriä. Ympärivuotisesti käytettävillä aidoilla 
sekä soisilla mailla tarvitaan pidempiä tolppia.
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vain sutta vastaan.
Lippusiima toimii, kun liput ovat väriltään punaisia (tai 

samansävyisiä harmaita), kooltaan 50*10 cm, asetettu 50 
cm välein toisistaan ja niiden pohja on maanpinnan ta-
salla. On tärkeää asentaa lippusiima niin, että sudet ei-
vät pääse alittamaan siimaa eivätkä lampaat ylitä sitä. 8 

Hälytyslangat

Fyysisten aitaelementtien ja esimerkiksi lippusiiman väliin 
voidaan asentaa verkkovirrasta, akusta tai aurinkokennos-
ta virran saava hälytyslanka, joka lähettää välittömästi tie-
don kosketuksesta. Tällainen hälytyslankajärjestelmä pal-
velee montaa eri tarkoitusta. Hälytyslanka ilmoittaa, mi-
käli aidan läpi on mennyt eläin - olipa se sitten peto, hir-
vieläin tai itse tuotantoeläin.

Hälytyslanka toimii myös vaikeissa sääolosuhteissa. 
Sensori osaa lukea luonnolliset tapahtumat, eikä hälytä 
automaattisesti esimerkiksi silloin, kun ruoho on kasva-
nut koskettamaan metallilankoja. Näin säästytään vääril-

tä hälytyksiltä. Järjestelmän huolto on kuitenkin suositel-
tavaa. Entistäkin turvalli sempi kokonaisuus saadaan liit-
tämällä hälytin esimerkiksi videovalvontaan ja valonheit-
timiin. Metallilangoista pääsee helposti irti, mutta koske-
tus tuntuu epämiellyttävältä. 9 

Yösuoja tai yöaitaus

Eläimet voidaan siirtää yöksi suojaan lampolaan tai karsi-
naan uhkaavassa petotilanteessa. Yösuoja on hyvä ennal-
taehkäisevä toimi, koska pedot saalistavat usein iltaisin, öi-
sin ja aikaisin aamulla. Yösuoja voi olla myös sähköistetty 
pienempi aitaus ilman muita rakennelmia, josta eläimet 
vapautetaan aamulla laajemmalle laidunalueelle. Yöaita-
us on koko laidunalueen aitaamista halvempi menetel-
mä, mutta se lisää eläinten siirtämiseen liittyvää työmää-
rää. Toisaalta se ei sovi aina esim. nautakarjalle, jonka pi-
tää päästä syömään rehua yöaikaan. 7, 10
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tuksen. Suojalla on välillinen ennaltaehkäisyvaikutus kar-
huja vastaan: linnut eivät pääse rikkomaan paalin pintaa 
ja näin paalin sisällön tuoksu ei pääse houkuttelemaan 
karhuja paikalle. 

Laidunalueen ympäristön muokkaus

Tiheät pusikot ja muu kasvilli suus luovat pedoille turvalli-
sen saalistusympäristön, jossa ne voivat tarkkailla saalis-
eläimiä ilman paljastumisen uhkaa.

Tämän vuoksi laitumen ympä riltä tulisi poistaa tiheä 
kasvilli suus. Laitumien ympärillä tulisi olla riittävästi avoin-
ta tilaa, met sän ja laitumen välinen avoin �rajavyöhyke�.

Laidunalueen ympärillä olevan raivatun suojavyöhyk-
keen vuoksi pedolla on suurempi kynnys lähestyä laidun-
tavia eläimiä. 15

Tilan jätehuolto

Eloperäiset jätteet voivat houkutella petoja pihapiiriin ja 
laidunalueelle. Haaska tai teurasjätteet sekä muut biojät-
teet on hävitettävä jätehuoltomääräysten mukaisesti. Vä-
livarastoi teurasjäte ja talousjäte joko suljetussa kompos-
torissa, varastossa, autotallissa tms. suljetussa tilassa, jos-
ta ne kuljetetaan lopullisesti hävitettäväksi. Myös eläinten 
rehut on syytä säilyttää suljetussa tilassa.

Hoida kompostia huolellisesti niin, että se tuottaa 
mahdollisimman vähän hajua ympäristöön ja jätteet ha-
joavat nopeasti. Pyri säilyttämään komposti tuulelta suo-
jatussa paikassa. Karhu haistaa maahan kaivetun jätteen 
jopa kahden metrin syvyydestä etenkin Skandinaviassa, 
jossa maatuminen on hitaampaa.

Pidä myös muut taloudessa syntyvät jätteet huolelli-
sesti suljetussa roskapöntössä. Likainen pönttö on syy-
tä pestä aika-ajoin, mikäli tila on petoalueella. Huolehdi 
säännöllisestä tyhjentämisestä ja pidä roskapöntön ym-
päristö siistinä. Jos mahdollista, säilytä roskapönttöä au-
totallissa tai muussa suljetussa tilassa ja vie ulos ainoas-
taan tyhjennyspäivänä.

Myös lintujen talviset ruokintapaikat talipalloineen ja 
siemenineen kannattaa siivota talvikauden jälkeen. Sa-
moin asutuksen läheisyydessä sijaitsevat riistanruokinta-
paikat tulisi puhdistaa kesäajaksi. Ruokintapaikat voi myös 
kalkita, jolloin niiden houkuttelevat hajut eivät kantaudu 
karhujen neniin. 16, 17

Lähetinpannat suojattaville eläimille

Eläimelle voidaan laittaa kaulaan GPS/GSM-panta, joka lä-
hettää aika ajoin tai erillisen paikannus pyynnön myötä 
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